SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 09 de junho de 2025.

Memorando Circular nº 054/2025 - DOEP - SESE12

Aos Profissionais das Escolas da Prefeitura de Guarulhos que atuam na Educação Infantil
Assunto: Pesquisa de interesse em realizar o curso Pró-LEEI

O Pró-LEEI (Programa de Formação Continuada Leitura e Escrita na Educação
Infantil), uma iniciativa do Ministério da Educação (MEC), que integra o Compromisso Nacional
Criança Alfabetizada, vai começar!

Com certificação de 126 horas como Curso de Extensão pela UNIFESP e duração de
um ano, a formação ocorrerá nos meses de setembro a dezembro de 2025 e março a junho de
2026, totalizando 16 encontros de 4h (dois ao mês) ou 8 encontros de 8h (aos sábados) - fora do
horário de trabalho.

Poderão participar os Professores de Educação Básica que atuam na Educação Infantil
em 2025 (creche, estágios I e II), Professores eventuais, Gestores (Diretor, Vice-diretor e
Coordenador Pedagógico) e Equipes Técnicas da Secretaria de Educação.

Os locais de formação serão organizados conforme o número de profissionais por dia e
horário indicados, podendo ocorrer no CME Adamastor, na Secretaria de Educação ou até mesmo
na própria escola. Cada turma poderá ter no mínimo 25 profissionais inscritos e o período para
manifestação de interesse é entre os dias 10 e 11/06/2025 por meio do link:
https://forms.office.com/r/3a5X9pF4E1.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 09/06/2025, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 54/2025 - DOEP - SESE12 (2195580)         SEI 1118.2025/0034436-5 / pg. 1

https://forms.office.com/r/3a5X9pF4E1

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 09/06/2025, às 15:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2195580 e o
código CRC 35151C4C.

1118.2025/0034436-5                                                                                    2195580v2

Memorando Circular nº 54/2025 - DOEP - SESE12 (2195580)         SEI 1118.2025/0034436-5 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 54/2025 - DOEP - SESE12 (2195580)